ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Проект

О внесении изменений в по­
становление Законодательного
Собрания Иркутской области
от 25.09.2017 № 53/29-3C «Об
утверждении Положения о по­
рядке и условиях возмещения
депутатам Законодательного
Собрания Иркутской области
стоимости проездных доку­
ментов для проезда в пределах
территории Иркутской обла­
сти воздушным, железнодо­
рожным, водным, междуго­
родним автомобильным тран­
спортом»

В соответствии со статьей 47 Устава Иркутской области, статьей 27
Закона Иркутской области от 8 июня 2009 года № 31-03 «О статусе депута­
та Законодательного Собрания Иркутской области», руководствуясь стать­
ей 83 Регламента Законодательного Собрания Иркутской области, Законо­
дательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Законодательного Собрания Иркутской
области от 25.09.2017 № 53/29-3C «Об утверждении Положения о порядке
и условиях возмещения депутатам Законодательного Собрания Иркутской
области стоимости проездных документов для проезда в пределах терри­
тории Иркутской области воздушным, железнодорожным, водным, между­
городним автомобильным транспортом» (далее -  постановление) следую­
щие изменения:

1) индивидуализированный заголовок постановления изложить в
следующей редакции:

«Об утверждении Положения о порядке и условиях возмещения де­
путатам Законодательного Собрания Иркутской области, осуществляю­

2

щим депутатскую деятельность без отрыва от основной деятельности, сто­
имости проездных документов для проезда воздушным, железнодорож­
ным, водным, автомобильным транспортом общего пользования»;

2) пункт 1 постановления изложить в следующей редакции:
«1. Утвердить Положение о порядке и условиях возмещения депута­

там Законодательного Собрания Иркутской области, осуществляющим де­
путатскую деятельность без отрыва от основной деятельности, стоимости
проездных документов для проезда воздушным, железнодорожным, вод­
ным, автомобильным транспортом общего пользования (прилагается).»;

3) в Положении о порядке и условиях возмещения депутатам Зако­
нодательного Собрания Иркутской области стоимости проездных доку­
ментов для проезда в пределах территории Иркутской области воздушным,
железнодорожным, водным, междугородним автомобильным транспортом,
утвержденном постановлением:

индивидуализированный заголовок изложить в следующей редак­
ции:

«Положение о порядке и условиях возмещения депутатам Законода­
тельного Собрания Иркутской области, осуществляющим депутатскую де­
ятельность без отрыва от основной деятельности, стоимости проездных
документов для проезда воздушным, железнодорожным, водным, автомо­
бильным транспортом общего пользования»;

абзац первый пункта 1 изложить в следующей редакции:
«1. Настоящим Положением в соответствии со статьей 27 Закона Ир­

кутской области от 8 июня 2009 года № 31 -оз «О статусе депутата Законо­
дательного Собрания Иркутской области» устанавливаются порядок и
условия возмещения депутатам Законодательного Собрания Иркутской
области (далее -  Законодательное Собрание), осуществляющим депутат­
скую деятельность без отрыва от основной деятельности, стоимости про­
ездных документов для проезда воздушным, железнодорожным, водным,
автомобильным транспортом общего пользования (далее -  проездные до­
кументы).»;

пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Депутаты Законодательного Собрания, осуществляющие депу­

татскую деятельность без отрыва от основной деятельности (далее -  депу­
таты Законодательного Собрания), в целях участия в заседаниях Законода­
тельного Собрания, постоянных комитетов, постоянных комиссий, члена­
ми которых они являются, иных мероприятиях Законодательного Собра­
ния и его органов либо в связи с выполнением поручений Законодательно­
го Собрания, его органов, председателя Законодательного Собрания Ир­
кутской области, а также в целях осуществления депутатской деятельности
на территории соответствующего избирательного округа приобретают
проездные документы самостоятельно.»;

3

дополнить пунктом 21 следующего содержания:
«21. Расчет потребностей денежных средств, необходимых на финан­

сирование поездок депутатов Законодательного Собрания в целях выпол­
нения поручений председателя Законодательного Собрания Иркутской об­
ласти за пределами территории Иркутской области, а также в целях осу­
ществления депутатской деятельности на территории соответствующего
избирательного округа, осуществляется исходя из общего числа депутатов
Законодательного Собрания из расчета:

поездки за пределами территории Иркутской области в целях выпол­
нения поручений председателя Законодательного Собрания Иркутской об­
ласти, выданных на основании письменных мотивированных предложений
депутата Законодательного Собрания, -  не более одной поездки в квартал;

поездки в целях осуществления депутатской деятельности на терри­
тории соответствующего избирательного округа -  не более двух поездок в
месяц.

Поездки за пределами территории Иркутской области осуществля­
ются по поручению председателя Законодательного Собрания Иркутской
области на основании мотивированного письменного обращения на его
имя, согласованного с руководителем (заместителем руководителя) депу­
татской фракции или депутатской группы политической партии, в которую
входит депутат Законодательного Собрания.

Поездки в целях осуществления депутатской деятельности на терри­
тории соответствующего избирательного округа осуществляются по пись­
менному обращению, согласованному с руководителем (заместителем ру­
ководителя) депутатской фракции или депутатской группы политической
партии, в которую входит депутат Законодательного Собрания.

Учет количества поездок депутатов Законодательного Собрания ве­
дется депутатской фракцией или депутатской группой политической пар­
тии в пределах выделенного лимита на финансовый год.

Лимит поездок на финансовый год определяется исходя из количе­
ства депутатов, входящих в депутатскую фракцию или депутатскую груп­
пу политической партии.

Возмещение стоимости проездных документов, приобретенных в це­
лях участия депутатов Законодательного Собрания в заседаниях Законода­
тельного Собрания, постоянных комитетов, постоянных комиссий, члена­
ми которых они являются, иных мероприятиях Законодательного Собра­
ния и его органов, выполнения поручений Законодательного Собрания, его
органов, председателя Законодательного Собрания Иркутской области в
пределах территории Иркутской области, по количеству поездок в месяц
не ограничивается.»;

абзац первый пункта 3 изложить в следующей редакции:
«3. Проездной документ, приобретенный в целях, указанных в пунк­

те 2 настоящего Положения, а также согласованное письменное обраще­
ние, указанное в абзацах четвертом и пятом пункта 21 настоящего Поло­

4

жения, представляется депутатом Законодательного Собрания (помощни­
ком депутата Законодательного Собрания по выданной доверенности) в
отдел финансового обеспечения управления делами аппарата Законода­
тельного Собрания для получения возмещения его стоимости.»;

абзац пятый пункта 4 изложить в следующей редакции:
«при проезде на автомобильном транспорте общего пользования

(включая маршрутные такси, такси) -  по фактической стоимости проезд­
ных документов.»;

в пункте 5 слова «до начала мероприятия (мероприятий), указанного
(указанных) в пункте 2 настоящего Положения» заменить словами «до дня
начала поездки»;

пункт 6 изложить в следующей редакции:
«6. Для подтверждения фактического расходования полученных в

соответствии с пунктом 5 настоящего Положения денежных средств депу­
тат Законодательного Собрания (его представитель) представляет непо­
средственно или направляет заказным почтовым отправлением с уведом­
лением в отдел финансового обеспечения управления делами аппарата За­
конодательного Собрания Иркутской области проездной документ не
позднее трех рабочих дней со дня окончания поездки.».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня вступления в си­
лу соответствующих изменений в статью 27 Закона Иркутской области от
8 июня 2009 года № 31 -оз «О статусе депутата Законодательного Собрания
Иркутской области».

3. Данное постановление подлежит официальному опубликованию в
общественно-политической газете «Областная», в сетевом издании «Офи­
циальный интернет-портал правовой информации Иркутской области»
(www.ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой ин­
формации» (www.pravo.gov.ru).

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области С.М. Сокол

http://www.ogirk.ru
http://www.pravo.gov.ru

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
Комитет по законодательству о государственном строительстве области

и местном самоуправлении

Р Е Ш Е Н И Е

21.05.2019 №02/ S3#  -р
г. Иркутск

О внесении изменений в постанов­
ление Законодательного Собрания
Иркутской области от 25.09.2017
№ 53/29-3C «Об утверждении По­
ложения о порядке и условиях
возмещения депутатам Законода­
тельного Собрания Иркутской об­
ласти стоимости проездных доку­
ментов для проезда в пределах
территории Иркутской области
воздушным, железнодорожным,
водным, междугородним автомо­
бильным транспортом»

Рассмотрев проект постановления Законодательного Собрания Иркут­
ской области «О внесении изменений в постановление Законодательного Со­
брания Иркутской области от 25.09.2017 № 53/29-3C «Об утверждении По­
ложения о порядке и условиях возмещения депутатам Законодательного Со­
брания Иркутской области стоимости проездных документов для проезда в
пределах территории Иркутской области воздушным, железнодорожным,
водным, междугородним автомобильным транспортом», руководствуясь ста­
тьей 13 Регламента Законодательного Собрания Иркутской области, комитет

РЕШИЛ:

1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской об­
ласти проект постановления Законодательного Собрания Иркутской области
«О внесении изменений в постановление Законодательного Собрания Иркут­
ской области от 25.09.2017 № 53/29-3C «Об утверждении Положения о по­
рядке и условиях возмещения депутатам Законодательного Собрания Иркут­
ской области стоимости проездных документов для проезда в пределах тер­
ритории Иркутской области воздушным, железнодорожным, водным, между­
городним автомобильным транспортом».

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области
принять указанный проект постановления.

Председатель комитета

Пояснительная записка
к проекту постановления Законодательного Собрания Иркутской области

«О внесении изменений в постановление Законодательного Собрания
Иркутской области от 25.09.2017 № 53/29-3C «Об утверждении Положения
о порядке и условиях возмещения депутатам Законодательного Собрания

Иркутской области стоимости проездных документов для проезда в
пределах территории Иркутской области воздушным, железнодорожным,

водным, междугородним автомобильным транспортом»

Проектом постановления в соответствии со статьей 27 Закона
Иркутской области от 8 июня 2009 года № 31-оз «О статусе депутата
Законодательного Собрания Иркутской области» (в новой редакции)
предлагается внести следующие изменения в порядок и условия
возмещения стоимости проездных документов:

1) исключить ранее установленное ограничение по осуществлению
поездок только в пределах территории Иркутской области;

2) предусмотреть возможность возмещения стоимости поездок в
целях осуществления депутатской деятельности на территории
соответствующего избирательного округа, по которому избран депутат;

3) установить, что расчет потребностей денежных средств,
необходимых на финансирование поездок депутатов Законодательного
Собрания в целях выполнения поручений председателя Законодательного
Собрания Иркутской области за пределами территории Иркутской
области, а также в целях осуществления депутатской деятельности на
территории соответствующего избирательного округа, осуществляется,
исходя из общего числа депутатов Законодательного Собрания,
осуществляющих депутатскую деятельность без отрыва от основной
деятельности, из расчета:

поездки за пределами территории Иркутской области в целях
выполнения поручений председателя Законодательного Собрания
Иркутской области, выданных на основании письменных мотивированных
предложений депутата Законодательного Собрания -  не более 1 поездки в
квартал;

поездки в целях осуществления депутатской деятельности на
территории соответствующего избирательного округа -  не более 2
поездок в месяц.

Поездки за пределами территории Иркутской области
осуществляются по поручению председателя Законодательного Собрания
Иркутской области на основании мотивированного письменного
обращения на его имя, согласованного с руководителем (заместителем
руководителя) депутатской фракции или депутатской группы
политической партии, в которые входит депутат Законодательного
Собрания.

Поездки в целях осуществления депутатской деятельности на
территории соответствующего избирательного округа осуществляются по
письменному обращению, согласованному с руководителем (заместителем

руководителя) депутатской фракции или депутатской группы
политической партии, в которые входит депутат Законодательного
Собрания.

Возмещение стоимости проездных документов, приобретенных в
целях участия в заседаниях Законодательного Собрания, постоянных
комитетов, постоянных комиссий, членами которых они являются, иных
мероприятиях Законодательного Собрания и его органов, выполнения
поручений Законодательного Собрания, его органов, председателя
Законодательного Собрания Иркутской области в пределах территории
Иркутской области по количеству поездок в месяц не ограничивается.

2
i